МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

прикАз

от<<Фц И 2о22r. ль ,664
г. Махачкала

Об исполнении постановления Правительства Республики
.Щагестан от 31 мая 2022 rода Л} 155 (О внесении изменений в

постановление Правительства Республикп rЩагестан
от 30 декабря 202l r. ЛЬ 374>

Постановлением Правительства Республики ,Щагестан от З1 мая 2022
года лЭ 155 внесены измеЕениrI в Территори€lльtгую программу
государственньIх гарантий бесплатного оказЕIния гражданам медицинской
помощи в Республике,Щагестан gа2022 год и на плановый период 2О2З и2О24
годов, утвержденную постановлением Правительства Ресгryблики Щагестан от
30 декабря 202l rода Ns 374 (далее - Постановление Nэ 115, Програл.rма
соответственно).

Изменения внесены в целях приведения Программы в соответствие с
Программой государствеЕньIх гарантий бесплатного окiваниrl гражданам
медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 202З и 2024 rодов,
утверждеЕной постановлением Правительства Российской Федерации от 28
декабря 2021 года Ns 2505, и на основании информационного письма
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 3 января 2022 rода
Ns l1-7/W2-275 о формировании и экономическом обосновании
территориальньIх прогрzlмм государственных гарантий бесплатного оказаЕия
гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 202З и
2024 rодов.

Постановлением Jt 155 внесеньт изменения в Программу в части
порядка и размеров ежемесячного авансированиrI стрЕlховых медицинских
организаций и медицинских организаций, осуществJIяющих деятельЕость в
сфере обязательного медицинского страхованиJI в 2022 году, вкJIючениjI в
структуру тарифа на оплату медицинской помощи за счет средств
обязательного медицинского страхования также расходов на приобретение
ocHoBHbIx средств (медицинских изделий, используемых дJIя проведеншI
медицинских вмешательств, лабораторньтх и инструментальньIх
исследований) стоимостью до 1 млн рублей, в слуlае, если у оргаЕизации нет
не погашенIlой в течение 3 месяцев кредиторской задолженности.

перечень лекарственных црепаратов, отпускаемых населению в
соответствии с перечнем групп населениrI и категориЙ заболеваниЙ, при
амбулаторном лечении которых лекарственныо средства и изделия
медицинского н€lзЕачения отпускаются по рецептам врачей бесплатно, а также
в соответствии с перечЕем групп населениrI, при амбулаторЕом лечении
которых лекарственные средства отпускаются по рецептам врачей с
IIятидесятицРоцентной скидкой (Приложение Ns 2 к Программе) дополЕен
15 наименованиlIми в соответствии с международными Еепатентованными
наименованиrIми из перечюI жизненЕо необходимьгх и важнейших
лекарственЕЬrх препаратОв для медицинского применения ца 2О22 rод,
угверждеtrного распоряжением Правительства Российской Федерации от
12 октября 2019 г. JФ 240б-р.

В целях обеспечения конституционных прав граждан Республики
,Щагестан на поJD4Iение бесплатной медицинской помощи " "о ""rron*r""""Постановления Jф l15 приказываю:

1. ,Щовести до сведениrI руководителей государственньтх уlреждений
здравоохранения Ресгryблики .щагестан постановление Правительства Ns l 15
(прилагается).

2. Руководителям государственных уrреждений здравоохранения
Ресгryбли ки .Щагестан обеспечить:

выполнение постановлениrI Правительства Nэ 1 l 5;
соблюдение критериев доступности и качества медицинской помощи,

установленных Программой;
р€цiмещение на информационЕых стеЕдах (стойках) информации о

постановлении Правительства }lЪ l 15.
3. Контроль за исполнеЕием настоящего прикЕ}за возложить на

заместителей министра здравоохранения Республики .Щагестан.

Министр -j-
*Юttu

Т.В. Беляева